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Úvod
Ratingové agentury patří mezi nejvýznamnější instituce finančního trhu. Jejich

primárním cílem je odstranit informační asymetrii mezi subjekty pociťujícími

nedostatek financí (zpravidla emitenty dluhopisů) a subjekty disponujícími

přebytečnými prostředky s ochotou je za úplatu ve formě úroku poskytnout (investory).

Agentury udělují emitentovi rating, který vyjadřuje na určité škále pravděpodobnost

jeho neschopnosti splatit závazek, čímž mají umožnit investorům lépe posoudit riziko

dané investice. Na efektivním trhu koreluje výše rizika s požadovaným výnosem. Výnos

pro věřitele odpovídá nákladu pro dlužníka a nepřímo určuje, které investice se budou

realizovat. S určitým zjednodušením lze konstatovat, že k realizaci uvažovaného

projektu dojde pouze, pokud míra jeho výnosnosti bude vyšší než jeho kapitálová

nákladnost. Tento princip odpovídá efektivní alokaci kapitálu. Za předpokladu, že

ratingové agentury napomáhají činit investorům informovanější rozhodnutí, činí tím

zároveň trh efektivnějším, a proto je jejich činnost žádoucí.

Teorie i praxe 20. století převážně považovala tento předpoklad za pravdivý, což

se projevilo postupným zvyšováním vlivu ratingových agentur na trzích s cennými

papíry a také rostoucím významem ratingů v oblasti regulace a dohledu nad finančním

trhem (např. možnost penzijních fondů v některých státech investovat pouze do

instrumentů s určitým ratingem). V období asijské finanční krize kolem roku 1997,

stejně jako finančních skandálů společností WorldCom a Enron v roce 2004, velmi

výrazně vyvstaly otázky, jak je možné, že společnosti s nejvyšším ratingem houfně

bankrotují. Kritika ratingových agentur nabyla nových rozměrů v rámci první fáze

finanční krize v roce 2007, kdy se ukázalo, že zejména modely agentur hodnotící

inovativní strukturované produkty finančního trhu byly chybné a cenné papíry

s nejvyšším ratingem se ukázaly jako bezcenné. S přelitím krize do druhé fáze,

označované jako ekonomická či dluhová, ztratily dluhopisy vysoce zadlužených států

důvěru investorů, což vedlo k technickému bankrotu některých zemí, např. Řecka.

Vzhledem k tomu, že agentury přispěly k panice na trhu razantním snižováním ratingů,

staly se terčem kritiky i ze strany států (zvláště v Evropské unii). Nespokojenost

s fungováním agentur a jejich rolí při finanční a ekonomické krizi se projevila i v rámci
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komplexní reformy finanční legislativy, kterou přijala USA i EU jako reakci na nastalou

krizi.

Regulace ratingových agentur tedy vyvolává značné kontroverze a je navýsost

aktuálním tématem. Tato diplomová práce má za cíl přispět k současné diskuzi o

budoucnosti ratingových agentur. V první části popisuje vznik, vývoj, fungování

agentur, strukturu ratingového trhu a právní význam ratingu. V druhé části se zabývá

analýzou účelnosti regulace ratingových agentur z pohledu ekonomické analýzy práva,

tedy, zda agentury plní svůj cíl, co jim případně brání jej naplňovat a jakým způsobem

by jejich regulace mohla k plnění cíle přispět. Třetí část představuje komparativní

analýzu současné reformy regulace ratingových agentur v USA a EU. Závěrečná část

potom hodnotí, do jaké míry přijatá legislativa v USA a EU řeší problémy fungování

agentur a poukazuje na možný vývoj regulace do budoucna.

Primární výzkumnou otázkou práce je tedy zjistit, zda negativní podíl

ratingových agentur na současné krizi byl způsoben jejich nedostatečnou, nadbytečnou

či nevhodnou regulací. Vedlejším cílem je zhodnotit, zda nově přijatá regulace

postačuje k efektivnímu fungování ratingového trhu. Pro splnění vytčeného cíle je užito

analytické metody, syntézy a komparace; styl práce se kloní ke směru Law and

Economics. Z hlediska zdrojů je čerpáno zejména z právních předpisů USA a EU,

legislativních dokumentů Evropské komise a odborné právnické literatury.1

1 Ratingové agentury
Ratingové agentury počaly svou existenci na počátku 20. století. Podmínky pro

jejich vznik se však tvořily již během 17. a 18. století, kdy obchodníci importující zboží

z kolonií poskytovali až jednoletý obchodní úvěr svým odběratelům. Vzhledem

k častému nesplácení závazků a absenci relevantních veřejných finančních dat, vyskytla

se poptávka po instituci, která by poskytovala informace o bonitě obchodních partnerů.

V nepřehledné situaci mnoha obchodníků představovalo shromažďování dat o každém

potenciálním obchodním protějšku vysoké transakční náklady. Naopak specializovaná

1 Diplomová práce užívá právních předpisů vzniklých k únoru 2013.
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instituce mohla plně využít úspory z rozsahu, kdy jedna analýza kreditní schopnosti

určitého obchodníka mohla být využita velkým počtem dodavatelů.2

Jako předchůdce ratingových agentur je možno označit The Mercantile Agency,

kterou založil v roce 1841 zbankrotovaný obchodník Lewis Tappan s využitím záznamů

o obchodních partnerech ze svého dřívějšího podnikání s hedvábím. Následně vznikaly

další merkantilní agentury, jejichž úspěch podnítil analytiky k postupnému rozšíření

působnosti ratingů také na finanční instrumenty – akcie a dluhopisy.3 Rozvoj finančních

trhů totiž prohloubil poptávku po hodnocení finančního zdraví společností, neboť

interakce už neprobíhala pouze mezi obchodníky, ale i mezi investory a společnostmi.

Jelikož množství potenciálních stran transakce („counterparty“) se významně zvýšilo,

mezi většinou z nich neproběhl dříve žádný kontakt. Na rozdíl od obchodu, kdy strany

mezi sebou uzavíraly kontrakty opakovaně, stále více investorů neznalých poměrů

konkrétního průmyslového odvětví vstupovalo na trh s cílem uzavírat i jednorázové

investice. Transakční náklady tak ještě vzrostly.

Za vynálezce moderní ratingové metodologie je možno označit Johna Moodyho,

který publikoval v roce 1909 knihu Analysis of Railroad Investments, která se věnovala

bondům železničních společností. Na rozdíl od ostatních analytiků či institucí dokázal

zobecnit komplexní finanční data do určité škály jednoduchých symbolů, které byly

dobře srozumitelné veřejnosti, což významně přispělo k úspěchu jeho knihy. V roce

1914 byla založena Moody´s Investor Service – první moderní ratingová agentura.

V následujících letech se rychle objevili na trhu konkurenti: Poor´s Publishing

Company (1916), Standard Statistics Company, Inc. (1922) a Fitch Publishing

Company (1924).4 Později vznikaly další společnosti.

1.1 Ratingy a jejich fungování
Agentury přisuzují dlužníkům rating na základě jejich budoucí schopnosti a

ochotě dostát svým závazkům. V současnosti hodnotí agentury společnosti, státy i

strukturované finanční produkty. Dlužníci jsou uspořádáni ordinálně, tj. ratingové

symboly jsou vyjádřeny na určité škále, která navzájem porovnává možnost defaultu

2 PARTNOY, Frank. The Sisketl and Ebert of Financial Markets?: Two Tumbs Down for the Credit
Rating Agencies. Washington University Law Quarterly. 1999, roč. 77, č. 3, s. 636.
3 Ibid., s. 637.
4 Ibid., s. 639.
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mezi dluhopisy (různých společností). Rating tedy neuvádí přesnou číselnou

pravděpodobnost bankrotu, nýbrž pouze to, že dluhopis s vyšším ratingem má menší

pravděpodobnost úpadku než dluhopis ohodnocený nižším ratingem. S&P zahrnuje do

této analýzy také nárokovou prioritu daného cenného papíru (nemusí se jednat jen o

dluhopisy), navrácené finanční prostředky pro případ bankrotu a kreditní stabilitu – jak

citlivý je emitent na změnu situace na trhu. Jednotlivé ratingové agentury užívají vlastní

škály, které lze ovšem obecně srovnat, zvláště v případě nejvýznamnějších

poskytovatelů. Rozlišuje se rating v krátkém a dlouhém období. Např. Moody´s používá

pro dlouhodobý rating devítičlenný systém od nejvyššího ratingu „Aaa“ až po nejnižší

„C“, přičemž každý stupeň konkretizuje čísly 1,2,3; 1 je nejvyšší v rámci daného

symbolu (viz příloha 1). S&P podává jedenáctičlennou škálu od „AAA“ po „D“5 a Fitch

užívá rovněž jedenáctičlenný systém od „AAA“ po „D“ ovšem s mírně odlišným


[…]


uměle eliminovat, byť by to bylo žádoucí. Reforma regulace agentur v EU i USA

přináší také několik negativních prvků, jež efektivnímu fungování ratingového trhu

brání.

Odpověď na vedlejší výzkumnou otázku je proto ambivalentní. Nová regulace

přinese větší efektivitu ratingů a agentur, nicméně v budoucnu by měla být revidována

po důkladném zhodnocení jejích ekonomických dopadů. Na jednu stranu je možno

očekávat uzákonění dalších povinností, na druhou stranu by ale část reformy měla být

přehodnocena. Pokračovat by se také mělo v nahrazování odkazů na ratingy ve finanční

legislativě jinými ukazateli. Reálný vývoj po provedení reformy vypadá zatím příznivěji

v USA, neboť se zde důkladně hodnotí stávající regulace a důraz se klade na

zefektivnění dohledu. V Evropské unii se výrazné antipatie vůči agenturám, vzniklé na
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základě evropskými politiky negativně nahlížené roli agentur v dluhové krizi, projevily

přijetím dalších návrhů regulace. Tyto návrhy mohou efektivnímu plnění primární

funkce ratingových agentur, odstraňování informační asymetrie, více bránit než

napomáhat.
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Seznam zkratek

ABS Asset Backed Securities - Cenné papíry s podkladovými aktivy

CDO Collateralized Debt Obligation - Zajištěné úvěrové obligace

ESMA European Securities and Markets Authority - Evropský orgán pro cenné

papíry

FED Federal Reserve System – Centrální banka USA

IOSCO International Organization of Securities Commission – Mezinárodní

organizace komisí pro cenné papíry

NRSRO Nationally Recognized Statistical Rating Organization – Národně

uznávaná statisticko-ratingová organizace (USA)

S&P Standard&Poor´s

SEC Securities and Exchange Commission – Komise pro cenné papíry (USA)
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Abstrakt

Regulace ratingových agentur

Diplomová práce se věnuje regulaci ratingových agentur a klade si za cíl přispět

k současné diskuzi o budoucnosti ratingových agentur. Primární výzkumnou otázkou

práce bylo zjistit, zda negativní podíl ratingových agentur na současné krizi byl

způsoben jejich nedostatečnou, nadbytečnou či nevhodnou regulací. Vedlejším cílem

bylo zhodnotit, zda nově přijatá regulace postačuje k efektivnímu fungování

ratingového trhu.

Pro splnění vytčeného cíle bylo užito analytické metody, syntézy a komparace.

Styl práce se kloní ke směru Law and Economics. Z hlediska zdrojů bylo čerpáno

zejména z právních předpisů USA a EU, legislativních dokumentů Evropské komise a

odborné právnické literatury.

V první části práce popisuje vznik, vývoj, fungování agentur, strukturu

ratingového trhu a právní význam ratingu. V druhé části se zabývá analýzou účelnosti

regulace ratingových agentur z pohledu ekonomické analýzy práva, tedy zda agentury

plní svůj cíl, co jim případně brání jej naplňovat a jakým způsobem by jejich regulace

mohla k plnění cíle přispět. Třetí část představuje komparativní analýzu současné

reformy regulace ratingových agentur v USA a EU. Závěrečná část potom hodnotí, do

jaké míry přijatá legislativa v USA a EU řeší problémy fungování agentur a poukazuje

na možný vývoj regulace do budoucna.

Na základě provedené analýzy byl učiněn závěr, že negativní podíl ratingových

agentur na finanční krizi byl způsoben nedostatečnou regulací ratingových agentur

podpořenou rozsáhlým využíváním ratingů ve finanční regulaci. V reakci na finanční

krizi přijatá reforma regulace agentur v USA a EU částečně napravila tržní selhání na

ratingovém trhu, k nimž do té doby docházelo. V budoucnu je nicméně potřeba kriticky

zanalyzovat nově přijatou úpravu, přičemž lze očekávat další kroky v regulaci

ratingového podnikání na těchto trzích. Existuje ovšem oprávněná obava z přílišné

regulace, jež by bránila agenturám efektivně plnit jejich hlavní funkci, tj. odstraňování

informační asymetrie.
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Abstract

The Regulation of Credit Rating Agencies

The thesis is concentrated on the regulation of credit rating agencies and aims to

contribute to a current discussion regarding the future of credit rating agencies. A

primary focus of the work was to explore whether a negative role of credit rating

agencies in current crisis was caused by their insufficient, unnecessary or unsuitable

regulation. An evaluation of sufficiency of newly adopted regulation with respect to the

effective functioning of the rating market was chosen as an additional purpose of

research.

For the fulfillment of the stated aim analytical and comparative methods and

synthesis were used. The style of the thesis falls within the Law and Economics

approach. The research is based on EU and US legal norms, legislative documents of

the European Commission and legal jurisprudence.

Part I describes the emergence, development and the functioning of credit rating

agencies, structure of rating market and legal meaning of the rating. Part II analyzes the

ratio for regulation of credit rating agencies from the perspective of economic analysis

of law. Mainly, whether agencies fulfill their function, what could potentially restrain

them and how can be regulation helpful in this field. Part III compares and examines

current regulatory reform of credit rating agencies in the US and the EU. Finally, Part

IV evaluates whether adopted legislation in USA and EU remedies failures of credit

rating agencies´ functioning and presents view on possible future regulatory

development.

Based on the performed analysis, the conclusion was made stating that the

adverse role of credit rating agencies in financial crisis was caused by insufficient

regulation in connection with a widespread use of ratings within financial regulation.

Regulatory reform adopted as a response to financial crisis partly remedied existent

rating market failures. Nonetheless, it is necessary to review newly adopted norms.

Further steps in regulation of rating business are expected. However, there is a real

concern with respect to potentially excessive regulation that could restrain credit rating

agencies from fulfilling their main role, i.e. diminishing the information asymmetry.
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