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Věc: posouzení diplomové práce oponentem diplomové práce

Diplomant: Tomáš Búry
Název diplomové práce: Regulace ratingových agentur
Rozsah diplomové práce: 66 normostran psaného textu
Datum odevzdání práce: 14.3.2013
Datum vyhotovení práce: 28.2.2013

Cílem diplomanta bylo, podle jeho slov, „zjistit, zda negativní podíl ratingových
agentur na současné krizi byl způsoben jejich nedostatečnou, nadbytečnou či nevhodnou
regulací. Vedlejším cílem (práce) je zhodnotit, zda nově přijatá regulace postačuje k
efektivnímu fungování ratingového trhu.“

Diplomant podle mne tento cíl v zásadě splnil.

Autor popisuje vývoj a fungování ratingových agentur a věnuje se změnám

regulace ratingových agentur jako reakci normotvůrců na současnou finanční krizi na
dvou nejvýznamnějších finančních trzích – v USA a Evropské unii. V závěru práce
analyzuje autor i efektivnost regulace a další možný vývoj v této oblasti.

K práci diplomanta lze uvést, že zkoumaná problematika regulace ratingových

agentur je jako taková relativně málo zpracovávaným tématem.

Z metod použitých v diplomové práci je možné uvést zejména komparaci,

abstrakci, indukci, syntézu i analýzu. Z hlediska koncepce textu má diplomová práce
požadovanou strukturu a úroveň.

Práce podává podle mého názoru strukturovaný a logický přehled zkoumané

problematiky. Svým rozsahem – 66 normostran psaného textu – diplomová práce splňuje
normovaný minimální rozsah.

Úprava diplomové práce je provedena na požadované úrovni, stejně jako
stylistická a jazyková úroveň diplomové práce. Autor využil dostatečně i dostupnou
literaturu (jak českou, tak i cizojazyčnou). Diplomantovi lze snad jen vytknout, že volil
podle mého názoru až příliš úspornou formu citací, kde čtenáři znesnadňuje možnost
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orientovat se v nich. Stejně bych vytkl diplomantovi i nešťastnou formulaci, že práce
„užívá právních předpisů vzniklých k únoru 2013.“

Otázka k zodpovězení:
Je možné eliminovat odpovědnost za škodu v případě zveřejnění ratingu
neodpovídajícímu realitě?

Vzhledem k úrovni zpracování diplomové práce po formální stránce, kde práci

hodnotím jako dostatečně rozsáhlou a na vhodné grafické úrovni, i po stránce obsahové,
doporučuji práci k obhajobě. Podle úrovně zodpovězení doplňujících otázek v rámci
obhajoby práce, navrhuji hodnotit jako výbornou, případně velmi dobrou.

V Praze dne 15. dubna 2013

…………….……………………………………
JUDr. Ing. Zdeněk Hraba, Ph.D.